Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Homiliarius (Lectionarius) - Cod. Aug. perg. 16

[S.l.], [11. Jh.]

Venerabilis Beda presbiter: Homilie zu der Evangelienlesung

[urn:nbn:de:bsz:31-6697](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-6697)

Nam omnis splendor et gloria
 quanto illustretur fulgore
 suo sublimius. tanto apparet
 praestantior claritate quorū
 libet subiectorum. et eximior
 praedicatur. Sic et beata di
 genitrix. cuius plantatio ac
 si rosae in hiericho specialius
 refulsit. et candor uirginita
 tis splendidius enituit. circu
 data officio caritatis. Sub
 mittitur scōrum claritas. ut
 eius amplior gloria commen
 detur. quae super angelorū
 choros eleuata. iam beatissi
 ma praedicatur. Plena si
 quidem gratia. plena dō. ple
 na uirtutibus. non potest nisi
 possidere pleniter gloriam
 claritatis aeternae. quā ple
 nissime accepit. ut mater fie
 ret saluatoris. Quā uiderunt
 omnes filiae sion et beatam dixē
 runt. ac reginae laudauerunt

eam. Quō tantam eam uide
 runt. quantam nullus narran
 do explebit mortalium. quan
 to magis dñm. qui talem ac tan
 tam fecit eam. ut ipse fieret
 per eam. Cui honor et gloria
 per omnia seculorū saecula amē.

ITEMINAS

SUMPT. SCAE. MARIAE.

LECT. SCI. EV. SEC. LUC.

Intrauit ihc in quoddam cas
 tellum. et mulier quaedam.
 martha nomine excepit illū
 in domum suam. et reliqua.

OMELIA. LECTIIONIS

EIUSDEM. UE

NERABILIS.

BIDAE. PBRI.

A E C

LECTIO PRS

lemi pulcherrima ratione.
 dilectionem di et proximi

rebus et uerbis. designat. ut
Intellegere ualet dilectio
ura. Nam cum intrasset ihc
in quoddam castellum. et
mulier quaedam martha
nomine. excepit illum in do
mum suam. Et huic erat so
ror. nomine maria. quae et
am sedens secus pedes dñi.
audiebat uerbum illius.
Martha autem. sat agebat
circa frequens ministerium.
Quae quippe istae dilectae
dño sorores. duas uitas. spiri
tales. quibus in praesenti hoc
saeculo. sca exercetur ecclesia
demonstrant. **M**artha qui
dem actuaalem. qua proxi
mo sociamur in caritate ex
primit. **M**aria uero con
templatiuam. qua in diamo
re iugiter suspirare debem.
Actiua enim uita est. panem
esurienti tribuere. uerbo

sane doctrinae nescientem
docere. errantem corrigere.
Adhūnilitatis uiam. superbi
entem proximum reuocare.
Infirmantis curam gerere.
tribulantibus omni deuoti
one subuenire. **C**ontempla
tiua uero uita est. ab exteri
ori actione quiescere. solo
desiderio conditoris inhaere
re. ut nil iam agere corpo
ralis desiderii libeat. sed calca
tis terrenis curis omnibus.
solo desiderio. ad uidendam
creatoris sui faciem iugiter
animus anhelet. **D**um aut
martha tota intentione. in
actiua uita desudabat. bene
subditur. **Q**uae stetit & ait.
Dñe. non est tibi cure. quod
soror mea reliquit me solam
ministrare. **D**ic ergo illi. ut
me adiuuet. **E**x eorum per
sona loquitur. qui adhuc di

XI

uinae contemplationis ignari.
 solum quod didicere. fraternae
 dilectionis opus. dō placitum
 ducunt. Et deo cunctos qui
 xpo deuoti esse uelint. huiusman
 a paripfectuosū ee autumant. Et be
 ne martha stetitisse. maria se
 cus pedes dñi sedisse describi
 tur. quia actiua uita labo
 rioso desudat incertamine.
 Contemplatiua uero. peccatis
 et uitiorum tumultibus libe
 ra. optata in xpo mentis qui
 ete perfruitur. Et respon
 dens dixit illi dñs. Martha
 martha. sollicita es. et turba
 ris erga plurima. Porro. u
 num est necessarium. Maria
 optimam partem elegit. que
 non auferetur ab ea. Neque
 enim bonam partem tantum
 elegisse dicit mariam. sed
 optimam. ut etiam pars mar
 thae indicaretur esse bona.

quia actiua uita cum corpore
 deficit. contemplatiua autē
 hic incipitur. et in caelesti pa
 tria perficitur. Quia ergo
 uenerabilem diem assumpti
 onis beatae di genitricis ma
 riae celebramus. dignum est
 ut quantum possumus. creato
 ri. gratias agamus. quia
 poenas quas nobis a eua mater
 intulit peccando. maria ma
 ter et uirgo abstulit. dñm xpm
 pariendo. Et quia a eua mun
 dum moerore compleuit.
 maria abstinendo se a pecca
 tis. non solum nobis exemplū
 ostendit salutis. sed etiam
 ipsam nobis laeticiam attu
 lit aeternae felicitatis ih̄m
 xpm dñm nr̄m. Qui non solu
 mundum perditum libera
 uit. uerum etiam aeternae
 uitae gaudia oboedientibus
 sibi concessit. Ubi omnium

XII.

beatorum beatitudo ipse erit.
ubi omnes sancti et electi de singulo
rum felicitate gaudebunt.
qui hic aut per actiuam aut
per contemplatiuam uitam
fideliter illic laborando festi
nabant. Proinde fratres mei
quia ualde paucorum est ab
huius saeculi curis esse alienos.
et ad contemplatiuam uitam
semper esse suspensos. Oportet
ut in actiua nos uita studioso
nos semper exerceamus labo
re. et quantum domino possumus
adiuuante bonis operibus. ae
terna praemia nobis compare
mus. Studeamus sollicitè
bonis nos moribus adornare
et unusquisque nostrum quod in se
prauum depraehenderit. cor
rigat. quod rectum teneat.
quod deforme. pura confessio
ne componat. et quid sibi ca
uendum quid ue sectandum.

sit. sollicitè consideret. & domini
sui praecepta infatigabiliter
diligat et efficaciter imple
at. Beatitudinem uitae fu
turae ante oculos mentis suae
semper proponat. Nec pro
spira huius mundi diligat
nec aduersa pertimescat.
Semperque per opera misericor
diae ad aeternam patriam
anhelet. suscipiendo peregrin
num. uestiendo nudum. redi
mendo captiuum. tuendo
uiolenter oppressum. Iugiter
se ab omnibus iniquitatibus
suis. uera poenitentia et con
fessione pura emundet. et ui
tam suam bonorum operum
fructibus ditet. Parua est
enim uita ista. siue sit bona
siue sit mala. et tamen cum
haec uita citius finiatur.
retributio eius nullatenus fi
nitur. quia sine mercede ope

rum suorum quisquam nul-
latenus relinquitur. Tunc
utiq. uitae malae mors ae-
terna. et uitae bonae. uita
retribuetur aeterna. Qua
propter ut appareat. quia
uitam aeternam certissime
diligamus. uita nobis bona
perseueret in opere. uitam
bonam habeamus in testimo-
nio. ut uitam aeternam ac-
cipiamus in praemio. prae-
stante dno nro ihu xpo. cui
sit laus et gloria per infinita
saecula saeculorum Amen.

INNATIUI

UATG

SCAG

OOARIAG

DEST

NOBIS

dilectissimi optatus dies bea-

tae ac uenerabilis semper uir-
ginis mariae. Ideo cum sum-
ma exultatione gaudeat ter-
ra nra. tantae uirginis illu-
strata ^{ac} accessu. Haec est eni
flos campi. de qua ortum est
praeciosum lilium. per cuius
partum mutatur natura
plasterumq. deletur et culpa.
Praecisum est in ea illud euae
infelicitatis elogium quo
dicit. In tristitia paries fili-
os. quia ista in lactitia dnm
parturiuit. Eua enim lu-
xit. ista exultauit. Eua la-
crimas. maria gaudium in
uentre portauit. quia illa
peccatorem. ista edidit inno-
centem. Virgo quippe genu-
it. quia uirgo concepit. In-
uiolata peperit. quia incon-
ceptu libido non fuit. Utru-
biq. miraculum. et sine cor-
ruptione grauida. et in partu